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Jei taip iš tiesų būtų, vargu ar 
pernai grynosios paslaugų ir ko-
misinių pajamos šalies bankuose 
būtų padidėjusios 2,6 proc., arba 
4,8 mln. Eur.

Vien SEB bankas gyvento-
jams ir įmonėms iš viso yra iš-
davęs 932 432 tūkst. mokėjimo 
kortelių. Šiais metais, palyginti 
su praėjusiais, banko mokėji-
mo kortelių apyvarta padidėjo 
4 proc. Ne taip jau sunku įsi-
vaizduoti, kokius pinigus šis 
bankas susižers vien už tai, 
kad klientui prireiks pasiimti 
grynųjų. O jų prireiks tikrai. 
Susumuokime visų bankų iš-
duotas korteles ir pamatysime, 
koks išeis šio įteisinto lupika-
vimo mastas.
Atvažiuokite į kaimą, 

ponai bankininkai
Pakaunėje nedidelį ūkį tu-

rintis Juozas Palionis, išgirdęs 
apie šias bankų užmačias, žo-
džių nevyniojo į vatą. „Norėčiau 
paklausti tų bankininkų, už ką 
aš jiems turiu mokėti pasiim-
damas savo pinigus. Valstybei 
esu sumokėjęs visus mokesčius, 
bankui už paslaugas – taip pat. 
Kodėl žmogus negali pasiimti 
iš bankomato grynųjų bent jau 
tiek, kiek per mėnesį uždirba? 
Kaime ir tų bankomatų nėra, 
ar lakstys žmogus prireikus pi-
nigų į miestą? O ir atsiskaityti 
reikia, ir ką nors nusipirkti vie-
nam iš kito. O gal į turgų nu-
važiavęs žmogus kortelėmis ar 
elektronine bankininkyste at-
siskaitinės? Spėkite, kiek mūsų 
kaime kompiuterių ir kiek čia 
gyvenančių žmonių jais nau-
dojasi? Atvažiuokite į kaimą, 
ponai bankininkai, pamatysi-
te, kaip viskas yra iš tiesų. Ir 
nemaskuokite savo lupikavimo 
tariama geradaryste. Ne skati-
nimas naudotis kortelėmis jums 
rūpi, o didesnių pelnų siekimas.“

Lažas bankams

Politikai vertina  
neigiamai

Ministras Pirmininkas Algir-
das Butkevičius komercinių ban-
kų užmojus didinti įkainius už 
pinigų išgryninimą vertina neigia-
mai. Ta proga premjeras priminė 
Lietuvos banko  (LB) valdybos 
pirmininko Vito Vasiliausko žars-
tytus pažadus suvaldyti bankų 
paslaugų įkainių augimą.

„Jam yra duota aiški užduotis, 
kad šį klausimą, kuris Lietuvos 
bankui jau seniai yra suformuluo-
tas, jis turi įgyvendinti iki galo, 
nes šiuo metu mes nematome jo-
kių teigiamų susitarimų su komer-
ciniais bankais“, – žurnalistams 
sakė premjeras.

Bankų klientai užtarimo sulau-
kė ir iš ką tik Darbo partijos vedliu 
tapusio Europos Parlamento nario 
Valentino Mazuronio.

„Komerciniai bankai naudo-
jasi savo monopoline padėtimi ir 
pradeda reguliuoti, kokiu būdu 
žmonės galės atsiskaityti už pre-
kes ir paslaugas. Toks elgesys 
vienpusiškai naudingas tik ban-
kams“, – sakė politikas.

Tik skėsčioja  
rankomis

O kaip į šią kritiką sureaga-
vo komercinius bankus turintis 

prižiūrėti LB? Labai paprastai – 
paskėsčiojo rankomis, kad nieko 
negali padaryti. Supraskite – lais-
va rinka, kas ką nori, tas tą daro 
ir šalies centrinis bankas čia neturi 
jokių įgaliojimų.

Tačiau vis dėlto ne per seniau-
siai LB valdybos narys Marius 
Jurgilas viešai prasitarė apie iki 
šiol mažai kam girdėtą projektą. 
Pasirodo, prieš mėnesį LB kar-
tu su Finansų ministerija pateikė 
Vyriausybei siūlymą įteisinti tam 
tikrą mokestį už bankų paslaugų 
paketą. Tada kredito pervedimas, 
tiesioginis debetas, pinigų įskaity-
mas į sąskaitą, jų išgryninimas ga-
lėtų kainuoti, pavyzdžiui, 2 eurus 
per mėnesį.

Kitaip tariant, visiems eili-
niams klientams būtų įteisintas 
mokestis – 24 eurai per metus. 
Ir niekam neįdomu – vieną kar-
tą per mėnesį pasinaudosi tomis 
paslaugomis ar dar rečiau. Turi 
banke pinigų, tai būk malonus ir 
susimokėk už tai, ką darysi ir ko 
nedarysi.

Lietuvos bankų asociacijos 
prezidento Stasio Kropo ma-
nymu, didieji komerciniai ban-
kai tikriausiai ir toliau mažins 
grynųjų pinigų subsidijavimą, 
negrynųjų pinigų operacijų vis 
daugėja ir bankai nenori inves-
tuoti į grynųjų pinigų išlaikymo 
infrastruktūrą.

Pasinaudojo situacija
„Neseniai žmonės, prieš keis-

dami litus į eurus, visas savo 
santaupas sunešė į komercinius 
bankus. Bet gyvenime nori nenori 
reikia grynųjų pinigų ir dabar ne 
vienam teko juos išsigryninti. O 
bankai tuo pasinaudojo – nustatė 
didesnius išgryninimo mokesčius. 
Jei bankininkai ir toliau taip didins 
savo paslaugų mokesčius, greitai 
jiems nereikės net nieko kredi-
tuoti, nors tai turėtų būti pirmoji 
ir pagrindinė jų veikla“, – „ŪP“ 

sakė Lietuvos bankų klientų aso-
ciacijos vadovas Rūtenis Paukštė.

Jo nuomone, visiškai akivaiz-
du, kad komerciniai bankai dėl to 
tarpusavyje susitarė. „Prisimena-
te, kaip vieningai prieš kurį laiką 
jie padidino mokesčius už komu-
nalines ir kitokias įmokas. Dabar 
lygiai taip pat jie sutartinai didina 
mokesčius už pinigų išgrynini- 
mą, – įsitikinęs R. Paukštė. – Kol 
kas čia nematyti jokios rinkos, jo-
kios konkurencijos, tik vieningas 
bankų susitarimas. Tai kiekvienas 
pastebi plika akimi. Atrodo, kad 
ne bankas mums teikia paslaugas, 
bet mes jiems. Elektroninė banki-

Bronius BRADAUSKAS
Seimo Biudžeto ir finansų komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Ne kartą esu viešai sakęs: 
bankai Lietuvoje neleistinai lu-
pikauja. Ar normalu, kad už pa-
prasčiausią įmoką reikėjo mokėti 
8 litus? Ir visi panašiai lupa kaip 
susitarę. Ar ne absurdiška, kai už 
vieno euro kokio nors mokesčio 
įmoką turi mokėti daugiau kaip 
du eurus už banko paslaugą? Kaip 
gali tiek kainuoti paprasčiausia 
paslauga? Ar tai ne lupikavimas? 
Tas pats dabar ir su didinamu mo-
kesčiu už pinigų išgryninimą.

Lietuvos bankas turėtų pa-
rengti projektą, kaip tokius įkai-
nius sumažinti. Juo labiau kad 
dabar tam palanki proga. Jei Sei-
mas priims įstatymą, ribojantį at-
siskaitymą tarp juridinių ir fizinių 
asmenų grynaisiais pinigais, visa 
tai persikels į bankus. O jei jie 
pradės lupikauti, tam nebus galo. 
Įkainiai už banko paslaugas tikrai 
turi būti ribojami, kitaip jie vis di-
dės ir didės.

Artimiausiu metu šiuos klausi-
mus svarstysime Seimo Biudžeto 
ir finansų komitete. Turime įvesti 

Pasak „Transparency International“ 
Lietuvos skyriaus projektų vadovės 
Rugilės Trumpytės, jei čia viskas skai-
dru ir teisinga, patys komerciniai ban-
kai turėtų tai parodyti visuomenei.

ninkystė daro mus dar labiau pri-
klausomus nuo bankų. Juk tokiu 
atveju be banko niekaip neišsi-
versi, o jis tvarkys tavo gyvenimą, 
finansus, tarsi tai būtų ne tavo, o 
banko pinigai.“
Neišsklaidyti įtarimai

Nevyriausybinės organizaci-
jos „Transparency International“ 
Lietuvos skyriaus projektų vadovė 
Rugilė Trumpytė „Ūkininko pata-
rėjui“ pripažino, kad iš šalies žvel-
giant žmonėms tikrai gali atrodyti, 
kad vienu metu ir beveik vienodai 
didinami mokesčiai už pinigų iš-
gryninimą yra bankų kartelinis su-
sitarimas. „Aš suprantu tuos žmo-
nes, kurie taip mano. Tačiau viską 
reikia įrodyti, o tai gali padaryti 
tik Konkurencijos taryba“, – sakė 
„Transparency International“ Lie-
tuvos skyriaus atstovė.

Protokolų apie tokius susita-
rimus, žinoma, niekas nerašo, jų 
nerasi nei bankų klerkų stalčiuo-
se, nei jų kompiuterių laikmeno-
se. Pasak R. Trumpytės, jei čia 
viskas skaidru ir teisinga, patys 
komerciniai bankai turėtų tai 
parodyti visuomenei, aiškiai pa-
sakyti, kodėl taip daroma dabar 
ir kodėl tokiu mastu, o ne apsi-
riboti paskelbimu apie mokesčių 
didinimą.

Ar ką nors daro šiuo klausimu 
Konkurencijos taryba? Gal jau 
pradėtas koks nors tyrimas? Deja, 
ji, kol nesibaigia bet koks tyrimas, 
apie tai neinformuoja.

Reikia vieną kartą įvesti tvarką

tvarką, bent jau tokią, kokią lei-
džia Europos Sąjungos teisė. Visi 
matome, kas pastaruoju metu de-
dasi su bankininkyste Lietuvoje. 
Uždaromi bankų skyriai rajonų 
savivaldybėse, žmonės patiria 
daugiau nepatogumų. Atseit 
naudokitės elektronine banki-
ninkyste. Bet ar visi turi gali-
mybe ja naudotis, ypač kaime, 
kur daugiausia gyvena garbingo 
amžiaus sulaukę žmonės? O tie 
raginimai finansines operacijas 
atlikti internetu ir tikinimai, kad 
tai yra pigiau, jei nieko nedary-
sime, po kurio laiko baigsis tuo, 
kad bus padidinti ir elektroninės 
bankininkystės įkainiai.

Lietuvos bankų klientų asociacijos va-
dovo Rūtenio Paukštės nuomone, visiš-
kai akivaizdu, kad komerciniai bankai 
dėl didinamų mokesčių už pinigų iš-
gryninimą tarpusavyje susitarė.

Lietuvos banko valdybos pirminin-
ko Vito Vasiliausko žarstyti paža-
dai suvaldyti bankų įkainių augimą 
ir grynųjų išėmimo neribojimą kol 
kas neįvykdyti.
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